
 

 

 

 
 

 
 

VISTO: 
 
El Informe nº 554-2021-MIDIS/PNCM-UTJUN de fecha 5 de julio de 2021, emitido por 

la Unidad Territorial Junín; el Memorando nº 2018-2021-MIDIS/PNCM-UTAI de fecha 13 de julio 
de 2021, emitido por la Unidad Técnica de Atención Integral; y el Informe nº1230-2021-
MIDIS/PNCM-UAJ de fecha 19 de julio de 2021, emitido por la Unidad de Asesoría Jurídica; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Decreto Supremo nº 003-2012-MIDIS se crea el Programa Nacional 
Cuna Más, como programa social focalizado, adscrito al Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social, con el propósito de brindar atención integral a niñas y niños menores de 36 meses de 
edad en zonas en situación de pobreza y pobreza extrema, el cual presta sus servicios a través 
de dos modalidades de intervención: a) Cuidado Diurno y b) Acompañamiento a Familias; 

 
Que, el artículo 3 del Decreto supremo nº 001-2013-MIDIS, se aprueba las 

“Disposiciones para la transferencia de recursos financieros a comités u organizaciones que se 
constituyan para proveer los bienes y servicios del Programa Nacional Cuna Más y el Programa 
Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma”, se estable que los comités que se constituyan 
para la ejecución de las prestaciones a cargo del Programa Nacional Cuna Más y el Programa 
Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma, cuentan con capacidad jurídica, estarán 
conformados, principalmente, por actores comunales, y serán reconocidos mediante resolución 
de la máxima autoridad de cada programa; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial nº 17-2013-MIDIS, se aprueba la Directiva nº 002-

2013-MIDIS denominada “Procedimientos Generales para la Transferencia de Recursos 
Financieros, y la Conformación, Reconocimiento y Operatividad de los Comités de Gestión que 
intervienen en el Modelo de Cogestión del Programa Nacional Cuna Más; 

 
Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva nº 718-2021-MIDIS/PNCM-DE de 

fecha 3 de junio de 2021 se reconoce a partir del 16 de julio de 2021, a la Junta Directiva del 
Comité de Gestión “SEMILLITAS DE SAN AGUSTIN” del distrito de SAN AGUSTIN, provincia 
de HUANCAYO, departamento de JUNIN del Servicio de Cuidado Diurno de la Unidad 
Territorial Junín; 
 

Que, mediante Informe nº 554-2021-MIDIS/PNCM-UTJUN de fecha 5 de julio de 2021, 
emitido por la Unidad Territorial Junín, solicita la rectificación de la Resolución de Dirección 
Ejecutiva nº 718-2021-MIDIS/PNCM-DE de fecha 3 de junio de 2021, en el extremo del apellido 
paterno de la vocal 2 del Comité de Gestión Semillitas de San Agustín; 

 
Que, mediante Memorando nº 2018-2021-MIDIS/PNCM/UTAI de fecha 13 de julio de 

2021 sustentado en el Informe nº 432-2021-MIDIS/PNCM-UTAI-CGCO, la Unidad Técnica de 
Atención Integral solicita la rectificación del apellido paterno de la vocal 2 del Comité de Gestión 
Semillitas de San Agustín, debiendo ser de la siguiente manera: 

 
 

CARGO DICE DEBE DECIR  

VOCAL 2 CINTIA PATRICIA DE LAS 
CRUZ ARIAS 

CINTIA PATRICIA DE LA CRUZ 
ARIAS 



 

 

 
Que, el numeral 212.1 del artículo 212 del Texto Único Ordenado de la Ley nº 27444, 

Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo nº 004-2019-
JUS establece que los errores materiales o aritméticos en los actos administrativos pueden ser 
rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o instancia de los 
administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la 
decisión; 

 
Que, el numeral 212.2 del artículo 212 de la referida normativa que establece que la 

rectificación adopta las formas y modalidades de comunicación o publicación que corresponda 
para el acto original; 

 
Que, mediante Informe nº1230-2021-MIDIS/PNCM/UAJ de fecha 19 de julio de 2021, 

la Unidad de Asesoría Jurídica señala que resulta jurídicamente viable aprobar la rectificación 
por error material de la Resolución de Dirección Ejecutiva nº 718-2021-MIDIS/PNCM-DE de 
fecha 3 de junio de 2021, en cumplimiento a los numerales 212.1 y 212.2 del artículo 212 del 
Texto Único Ordenado de la Ley nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado con el Decreto Supremo nº 004-2019-JUS; 
 

Con el visado de la Unidad de Asesoría Jurídica; 
 

De conformidad, con lo dispuesto por el Decreto Supremo n° 003-2012-MIDIS que crea 
el Programa Nacional Cuna Más; y el Decreto Supremo nº 004-2019-JUS que aprueba el Texto 
Único Ordenado de la Ley nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1.  Rectificar el artículo 1 de la Resolución de Dirección Ejecutiva nº 718-
2021-MIDIS/PNCM-DE de fecha 3 de junio de 2021, en el siguiente extremo:  

 
Dice:  
 

Artículo 1. Reconocer, a partir del 16 de julio de 2021, a la Junta Directiva del 
Comité de Gestión “SEMILLITAS DE SAN AGUSTIN” del distrito de SAN AGUSTIN, 
provincia de HUANCAYO, departamento de JUNIN del Servicio de Cuidado Diurno de 
la Unidad Territorial Junín, la misma que quedará conformada de la siguiente manera: 

 

CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DNI 

PRESIDENTA IRMA VENERANDA CALDERON BORJA                 42701703 

SECRETARIA TEODORA CELIA CHURAMPI RAMOS 20679869 

TESORERA WINDY DARSE SANABRIA CHIPANA 72408705 

VOCAL 1 CESAR RAUL CERRON ROSALES 47000332 

VOCAL 2 CINTIA PATRICIA DE LAS CRUZ ARIAS   45188808 
 

 Debe decir: 
 

Artículo 1. Reconocer, a partir del 16 de julio de 2021, a la Junta Directiva del 
Comité de Gestión “SEMILLITAS DE SAN AGUSTIN” del distrito de SAN AGUSTIN, 
provincia de HUANCAYO, departamento de JUNIN del Servicio de Cuidado Diurno de 
la Unidad Territorial Junín, la misma que quedará conformada de la siguiente manera: 

 

CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DNI 

PRESIDENTA IRMA VENERANDA CALDERON BORJA                 42701703 

SECRETARIA TEODORA CELIA CHURAMPI RAMOS 20679869 

TESORERA WINDY DARSE SANABRIA CHIPANA 72408705 

VOCAL 1 CESAR RAUL CERRON ROSALES 47000332 

VOCAL 2 CINTIA PATRICIA DE LA CRUZ ARIAS   45188808 



 

 

 
Artículo 2.  Mantener subsistentes los demás extremos de la Resolución de 

Dirección Ejecutiva nº 718-2021-MIDIS/PNCM-DE de fecha 3 de junio de 2021. 
 

Artículo 3.  Poner en conocimiento, la presente Resolución, a todas las Unidades 
de la Sede Central, así como la Unidad Territorial Junín del Programa Nacional Cuna Más. 

 
Artículo 4.   Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal 

Institucional del Programa Nacional Cuna Más (www.cunamas.gob.pe). 
 

Regístrese y Comuníquese. 

 
DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 
CARMEN LOURDES SEVILLA CARNERO 

Directora Ejecutiva 
Programa Nacional Cuna Más 

 

http://www.cunamas.gob.pe/

		2021-07-20T19:19:15-0500
	CERRON MEZA Rossana Elvia FAU 20546537782 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE DIRECCION EJECUTIVA N°   000875-2021-MIDIS/PNCM-DE
	2021-07-21T10:42:17-0500
	San Isidro
	SEVILLA CARNERO Carmen Lourdes FAU 20546537782 soft
	Soy el autor del documento




